S. IN EPIPHANIA
domini. Matthæi secundo.

Tin illo tempore: Cum natus esset Iesus
in Bethleem Iudeæ, in diebus Herodis re-
gis. Et reliqua.

In capitulo huius lecti
onis, tria sunt quæ no-
bis beatus Matthæus
euangelista commendat, p-
sonam scilicet naſcētis, lo-
cum nativitatis & stēpus:
Decebat eñ, ut in illa dñi
nativitate nihil autorita-
tis deesset. Personā ergo
ostendit, cum ait: **Lūna**
fūs esset Iesu: locū,
cum subiūxit: **In Beth-
leem Iudeæ: tempus cū infert: In diebus He-
rodis regis.** Bene autē, postquam dixit Bethleem,
addidit Iude, ad distinctionē alterius Bethleem, quæ
esse in Galilēa, ex libro Iesu Nauę comprobatur. Pul-
chre ergo dominus in Bethleem naſci uoluit. Bethle-
em quippe domus panis interpretat, eo quod ibi pa-
uerit Iacob patriarcha pecora sua, imponens cīno-
men Bethleem, ob futuræ significationis mysterii,
quæ prius Ephrata uocabatur. Locus nāng in quo
dominus naſciturus erat, antē Bethleem uocatus est,
quia futurū profecto erat, ut uerū panis ibi per ma-
teriam carnis appareret, qui electorum mentes aet
ia ſatiestate reficeret, ipse scilicet qui ait in euāgelio;

Ego sum panis uiuus, qui de cælo descendī. Et de quo per Psalmistam dicitur: Panē de cælo dedit eis. Er, Pa
nem angelorum manducauit homo. De quo etiam pulchre Sedulius cecinit, dicēns: Christus erat panis, Christus petra, Christus in undis. Recte etiam in diebus Herodis nasciuoluit, ut impleretur prophētia Iacob, dicēntis. Non auferetur sceptrū de Iuda, nec dux defēmoribus eius, donec ueniat qui mitrendus est, & ipse erit expectatio gentium. Ex quo enim de Aegyptio ascēderunt, suā gētis principes, reges & duces ha
uerunt. Iā uero deficientibus principibus ex Iuda, primus ex alienigenis Herodes regnū Iudaeorū arri
puerat. Cuius qā se mētio intulit, qualiter ad Iudaici regni apicem puenērit, breuiter cōmemorandū uide tur. Cum em̄ hi qui de Matathiae stirpe descenderāt, per aliqua annorum spatia ducatum regni Iudaeorū tenuissent, peruenit tandem potestas ad quendam ui
rum, ex eorum stirpe genitum, nomine Alexandrū. Quicun post aliquod tempus obiūsser, reliquit uxo rem cum duobus filijs parvulis, quorū unus Aristobulus, alter Hycanus uocabat. Qui cū adulci essent, desiderio regnādi iurgia inter se habere cooperunt. Erat tūc quidā uir nomine Antipater, fortis uiribus, facultate ditissimus, ex Herode quodā genitus, qā in tēplo Apollinis æditius erat. Hunc ergo sibi Hyrcanus in amicitiam & societatem cōtrafratrem uocauit, Cumqā eū non solū armis, sed etiā in facultatibus ad iuaret, etiam ut Romanorū ducum auxilium petere, perdocuit, eo quod tunc Romani præ ceteris hominibus, in ordinandis regni negotijs, fide & sapientia atqā fortitudine præcellerent. Et quia longū est ire per singula, cum Aristobulus à Romanis captus,

Gene. 49

Romā sub custodia duceretur, ducatus regni Iudaici ad Hyrcanum peruexit. Tunc memor beneficij ab Antipatro sibi collati, eum in amicitia & sociū coluit, intrantū, ut procurationē alicuius partis Iudaici regni ei sub se cōmitteret. Habuit uero idē Antipater uxorē Cypridem noſe, ex Arabia generatam, ex qua fūmpſit filios, quorum unum Phasellū, alterum Herodē nominauit. Cumq; longo conſectus ſenio, uitā finifet p̄fētū, potestatē, quam ab Hyrcano in Iudea acceperat, Herodi filio ſuo reliquit. Qui cum callidus & cautus animo ſtrenue ea quae ad ſe pertinebāt agere cōpīſſet, Hyrcani neptem Aristobuli filiam in coniugiu ſuſcepit. Cū uero poſt aliquod tēpus Hyrcanus in prelio, quod cōtra Arabas ſumpſerat, capta eſſet, etiā exilio detentus eſt. Et tunc priuum Herodes, quaſi uice illius, poſteſtatem illius obtinuit. Sed cum poſt aliquod tēpus Hyrcanus amputatis aribus Iudeā reuertetur, ſimulauit ſe idem Herodes eum in pace ſuſcipere: ſed poſtea cū eū fraude ne- caffer, fraudulerter potestatē illius obtinuit, & priuum à Caſio Romanorū duce, poſtea ab ipſo imperatore potestate accepta, regnum Iudeorū ſibi ſubiugauit. Hac igitur fraudulentia priuus ex alienigenis Herodes, regnū ſub ſua potestate Iudeorū accepit, quo regnante, dñs Iesu Christuſ ſecundū prophetas prædictuſ, nauis eſt in Berkleem oppido Iudea. Quia enim defiſcentibus principibus ex Iuda, alienus & extraneus atq; falsus regnum Iudeorū arriuerat, infibbat tēpus quo uerus rex nascereſ, cuius tertiadecima die nativitatē magi ab oriente uenerunt Hieroſolymam, dicētes: Ubi eſt qui natus eſt rex Iudeorū? Uidimus enim ſtellam cuius in oriente,

Venimus adorare eum. Et bene ab oriente ue
niēbāt, q̄ orientē quārebant, ipsum scilicet de q̄ scri-
ptū est: Ecce uir oriens nomen eius. **Et iterū:** Visitauit
nos oriens ex alto. Nō aut̄ casu, sed diuina dispensati-
one actū est, ut magiregē natū primū Hierosolymæ
quererēt, quæ est metropolis ciuitas Iudeorū, ut sci-
licet ipsi locum nativitatis à Iudeis dicerēt, & Iudei
ab ipsis regem suum natum audirent: & si cū ipsis ad
adorandū p̄gerent, saluarentur: si aut̄ pergere nollēt,
inexcusabiles essent. Sed ipsi locū nativitatis ex suis li-
bris alijs ostenderunt, sed tanq̄ stulti & cæci in tene-
bris p̄mancerunt. Factiq̄ sunt illis q̄si lapides in mili-
ario, qui itinerantibus uitā ostendūt, sed tñ eis pertrā-
cuntibus stolidi & immobiles p̄manent. Ita quidē &
Iudei alijs locū nativitatis Christi ostenderūt, sed in
se stupidi remanserūt. Quæ aut̄ hic ab euangelista Hi-
erolyma uocata est, ipsa est ciuitas quæ à Sem filio
Nog ædificata, primū dicta est Salē, postea uero pro
pter habitatores Iebusorū appellata est Iebus. Vnde
& ex utrisq̄ cōpositum est nomē eius Jerusalē. Tēpo-
ribus uero Salomonis regis, eius sapientia & decore
ampliori honore exaltata, dicta est Hierosolyma, q̄si
Hierosolomonia. Vnde quidā metricorū ait: Hiero
quē genuit Salomonia regē. Suis quoq̄ uerbis magi-
cū quē quārebant, hoīem regem, pariterq̄ deum fa-
tebantur. Hoīem quippe quārere se ostendūt, cū di-
cunt: [Vbi est qui natus est?] regē, cum subiungunt,
[rex Iudeorū.] Eundemq̄ deum esse confitentur, cū
subiçunt: **Vidimus eñ stellam eius in oriente, & ue-**
nimus adorare eū. Sed forte quārit aliquis, quæ ista
sit differētia, ut magis in oriente nativitatis dñi index
stella apparuit, cum angelus in Iudea eandem nati-

uitatē pastoribus nunciauerit. Ad quod respondendum est, quia dignū fuit ut pastoribus, qui Israelite erant, & deū celi cognoscet, rationalis creatura, i. angelus appareret, qui eos de natuitate dñi instrueret: magis uero, tanq̄ gentilibus & ratiōe carētibus, irrationalis creatura stella appareret, q̄ in solito fulgore coruscans in cælo, regē cæli in terris natū ostenderet, & ita fieret, ut & illi p angelum, & isti p stellā admoniti, ad angularē lapidē currerēt, & ex utroq; populo unum parietē facerent, ab illo cōiuncti de q̄ ait Apostolus: Ipse est pax nostra, q̄ fecit utraq; unū, & medium parietē copulauit, dissoluēs inimicitias in carne sua, & ueniens euāgelizauit pacē his q̄ longe, & qui ppe sunt. Sed forte interrogat aligs, utrū hæc stella in cælo fidereo pmaneret, sicut & cæteræ, uel p aerem, an per terrā discurreret. Ad quod dicendum, q̄a neq; in cælo fidereo fixa erat, neq; in terra, sed p aera discurrebat, ut dux & prævia magori usq; ad natum puerū esset. Sed neq; antea fuisse creditur, neq; postea pmanisse, sed cum nouus hō natus est in mundo, nouum sidus apparuit in cælo. Omnia em̄ elementa creatorem suum in mundo uenisse cognouerunt. Cælū cognouit, quia mox eo nato, stellam nouam misit: mare cognouit, quia sub plātis eius se calcabile præbuit: sol cognouit, quia in eius morte radi os sui luminis abscondit: saxa & lapides cognouerūt, q̄a eo moriente scissæ sunt: terra cognouit, q̄a eo resurgentē cōtremuit. Sed quē irrationales creature cognouerūt, dura & stulta corda Iudeor̄ adhuc nō cognoscunt. Sed illud prætermittendū nō est, q̄a fuerunt Priscillianistæ hæretici, q̄ dixerunt unumquēq; hoīem sub fato stellarū nasci, hoc in adiutoriū sui er-

oris assumere uolētes, qā mox ut dñs natus est, eius
stella in oriente apparuit. Quibus ē diuerso nos-
spōdemus, qā non puer ad stellā, sed stella ad puerū
uenit: si liceret dici ullo mō, magis puer fatum stellę,
qā stella fatum pueri crederet. Dicebant aut̄, quod qā
sub signo nascebātur Libræ, trapezitas esse futuros,
plurime aut̄ gentes sunt, qā trapezitas non habent, &
tā sub eodem signo multi hoīes, sicut in alijs regioni-
bus, nascuntur. Dicebant etiā eos qā sub signo Aquarij
nascebānt, pescatores esse futuros, cū sine dubio mul-
ti hoīes sub eodem sidere, sicut in cæteris regiōibus
nascuntur, qā pescatores nō sunt. Nā in Francia pluri-
marum p̄ gentium regnis, reges ex origine succedere
solent, & nullus ignorat, qā sub eodē signo, & eadē
hora qua filius regis nascit, multi ex seruili cōditione
in eodē regno sub eodē sidere nascuntur, & tñ filius
regis cum adulitus fuerit, regni dignitate sublimatur,
cum illi qui cum eo nati sunt, usq; ad mortē in serui-
tute permaneant. Sed ne parua hæc ad Priscillianistarę
heresim destruendā uideātur, etiā scripturæ sacræ au-
toritatē adhibeamus. Legimus em̄, qā una eademq;
hora, ex ijsdem uisceribus Rebecca m̄f duos filios ha-
buit, Esau scilicet & Iacob, & tamen unus electus, al-
teruero est reprobatus, dic̄te domino. Iacob dilexi, Roma. 9.
Esau aut̄ odio habui. Si aut̄ fatum esset, aut uterq;
electus, aut uterq; esset reprobatus. Ex quibus om̄i-
bus cognoscimus, quia nō fatalis accidentia, sed diui-
na prudētia hoīm uitam ordinat atq; disponit. Sed
solent ad hęc mathematici obijcere, quia cōstellatio
fatalis in iētu pungentis fiat. Quibus nos ē cōtrario
respondemus, quia homo nō in iētu nascitur, sed na-
scendi moras agit. Et si fatum credēdum esset, tot co-

gerentur credi fata, quot sunt hoīis membra. Non ergo stella quæ in oriēte apparuit, natum puerū aliquid iuvit, sed indicium nascientis fuit, atq; sua coruscatioē magorū mētes, ad quārendū eum q; natus fuerat, il-luminauit. Forte etiā quererit aliquis, q; isti magi fure-runt, uel ex qua gente uenerūt, qui natum puerum tā solicite ad adorandū quæsierūt. Cui nos diuersorū opiniones de his adhibemus, ut eligit quod salubri-us iudicauerit. Nonnulli em̄ dixerūt eos ex Tharso uel Arabia aduenisse, & in his impletā uolūt̄ esse. **Psalm. 71.** p̄hetiam ad literā, quæ dicit: Reges Tharsis & insule munera offerent, reges Arabum & Saba dona addu-cent. Et iterum: Omnes de Saba uenient aure & thus deferentes, & laudē dño annunciantes. Alij dixerūt, ex Persar; regione eos uenisse, sicut quidā de sapientib; dicit: Tunc iubet & Persas celeres pertendere gressus. Plericq; autē arbitratī sunt eos Chaldæos fu-isse, q; a Chaldæi stellas caeli deos esse putauerūt, & in arte astronomica peritissimi fuerunt. Alij etiā dixerunt, ex stirpe Balaam p̄phet̄ eos descēdisse, q; mox ut nouam stellā uiderunt, regē natum intellexerūt, & recolentes prophetiam Balaam dicent: Orietur stella ex Iacob, & exurget hō de Israel, & dominabit gentium, primi cū muneribus ad adorandū cum fe-stinauerunt. Sed tñ q; quilibet horū fuerint, sciendū est, quia primitiæ gentiū fuerunt, & gentes in Christum credituras signauerunt. Bene aut̄ tres magi fu-isce dicunt, quia gentilis populus ad fidē ueniens, in diuiduam trinitatē deum confiteri didicit. Siue tres fuerunt, q; qui deum adorāt, tres principales uiru tes habere debent, fidem, spem, charitatē. Siue certe tres fuerunt, quia qui deum uiderē desiderant, co-

Num. 24.

gitationem, locutionem & operationem suam obseruare debent à malis: & memoriam, intellectum, & voluntatem occupare in bonis. **V**el certe tres magi cum tribus muneribus uenerunt, quia gentilis populus ad fidem ueniens, tres naturales uirtutes secūdulit, physicam scilicet, ethicā & logicam.i.naturalē, moralē & rationālē. **A**udiens autē **Herodes** r̄turbatus est & omnis Hierosolyma cum illo. Herodes (ut diximus) q̄ fraudulēter & calide regnum obtinebat Iudeor̄, mox ut regē Iudeorum audiuī natum, metuens successorem, cōturbatus est animo, timens ut quod iniuste tenebat, iuste amitteret, non intelligēs quia ille nō uenerat ut toleraret regnum terrenum, sed ut creditibus cōferret ēternū. **S**ed quia non solū Herodes, sed etiā omnis Hierosolyma cum illo turbata esse dicitur: sciēdum est, quia ex una magis interrogatione, non oēs uno modo turbati dicuntur. **A**lij em turbabantur, ppter inuidiam, sicut Herodes. alijs, ppter timorē, ut Iudei, qui audīctes regem querī Iudeor̄, occasionem sibi aliquā nascendā metuebāt, tam ex parte Herodis, q̄ etiam ex Romanorū: alij uero nec ppter inuidiam, nec propter timorē, sed p solo gaudio turbabantur. Qualis erat Simeon senex, & Anna uidea, & cæteri tales, qui spiritu sancto reuelante didicerāt uicinam esse Christi nativitatē. Sed cū audissent factū, quod rotis uotis desiderabāt, præ nimia letitia humana mens soleat conturbari, exemplo Petri discimus, qui cū uidisset dñm in mōre clarificatū, conturbatus est, nesciens quid diceret. **E**t conuocans omnes principes sacerdotum & scribas populi, sciscitaba

IN EPIPHANIA

tur ab eis ubi Christus nascetur. In eo autem quod Herodes, noui regis nativitate audita, sacerdotes & scripturarum magistros interrogavit, imitabile nobis exemplum reliquit, ut quoties aliquid nouum in ecclesia oritur, semper ad autoritatem scripturarum recurramus, propter illud quod scriptum est: **Omnia cu[m] consilio fac, & ea respondeamus, quae patres nostros respondisse uel tenuisse cognoverimus,** & iuxta uocem Salomonis: **Nō transgrediamur terminos antiquos, quos posuerūt patres nostri, sed implamus illud quod per Ieremiā prophetā dicitur. State super vias, & interrogate de semitis antiquis, quae sit bona uia, & ambulate in ea. Sed sacerdotes & scribae requisiti ab Herode, ubi Christus nascetur, quodle gerant, & didicerat, responderunt, dicentes: In Bethleem Iudee, cōfirmantes hoc auctoritate prophetica, dicentes: **Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principib[us] Iuda.** Non solum enim quia Christus nascetur non uerant, sed etiā ubi Christus nascetur. Quoniam spiritus sanctus, ut omnem occasionem non credendi auferret, non solum Christum per prophetas nasciturum prædictit, sed etiam locum ubi nasciturus erat designauit, dicens per Micheam: [Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es, &c.] Ac si diceret, **O Bethleem quae es in terra Iuda, uideris in multitudine populi minor, in amplitudine murorum angustior, altitudine turrium humilior, sed nequaquam minima eris.** Quare? **Duiae erier dur qui regat populum meum Isracl.** Unus iam ex te egressus est, sed alter egreditur. Egressus est David filius Iesse, temporaliter nascens, & temporaliter moriens: egreditur filius dei ex Ma-**

Jerem. 6.

riæ virginis utero temporaliter nascens, sed eternali-
ter permanēs: egressus est David decorus et pulcher,
sed egreditur speciosus forma præ filiis hominum:
egressus est David, regnum Israel rationabiliter ad
tempus gubernans: & egredietur filius dei, qui Israel
uidentem deum, & hic ab incursione dæmonum spi-
ritualibus armis defendet, & in futuro ad cælestis re-
gni pacua perducet. **Tunc Herodes clam ro-**
catis magis, diligenter didicit ab eis tempus
stellæ, quæ apparuit eis. Postquam Herodes lo-
cum naturitatis Christi autoritate scripturæ didicit,
ad callidas insidias animum conuertit, tractans quo
modo occulte eū perdere posset, quem palam audie-
rat querere. **Vocarisq; clam magis, id est, occulte, di-**
ligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis.
Quod scilicet ideo fecit, ut si magi ad eū non redirent,
quod postea cōtigit, ab illo tempore quo regē Iudeo-
rum uarum audierat, omnes pueros in Bethleem inter-
ficiēt, eū quem metuebat, interficere posset, non intel-
ligens fultus, quia non est sapientia, non est pruden-
tia, non est consilium contra dominū. **Et mittes il-**
los in Bethleem, dirit: Ite, & interrogate dilin-
genter de pucro. & cum inuenieritis, renunciā-
temihi, ut & ego veniēs adorē cum. In eadē
calliditate qua Herodes fraudulenter regnū Iudeorū
atriquerat, erā in domini nece perseverauit, promis-
tēs se adorare, quē disponebat occidere. **Cuius exem-**
plum simulatorores, id est, hypocrita modo sequuntur,
qui dum speciem sanctitatis ostendunt exterioris, quā
non habent interioris, deū quē ficto corde querunt, cū
Herode, inuenire non merentur: quia sicut prope est
dominus omnibus inuocantibus se in ueritate, ita h̄

ge est à peccatoribus salus. Vnde bene idē Herode
pelliceus siue pellis gloria interpretatur, qā cū lyp-
critæ exterius quasi de bono opere gloriari appetit
interiori uersutia fœdi pariter & saui sunt, iuxta ill-

Matt. 7. Iud quod ait dñs: Attendite à falsis prophetis, qui ue-
niunt ad uos in uestimentis ouii, intrinsecus autem
sunt lupi sapaces. **Qui cum audissent regē abie-
runt.** Non casu contigit, sed nru dei actū est, ut stel-
la qua magorū prævia fuerat, appropinquantes con-
ad Herodē relinquenter, quatenus ipsi Iudaïs Christi
natum nunciarent, & ab eis locū nativitatis aurora-
te scripturæ discerent. Sed cū ab Herode recessissent,
[ecce stella quam uiderant in oriente, antecedebat
eos sicut prius, usq; dum ueniēs staret supra ubi era-
puer.] Discimus ergo per hanc stellam gratiā dñi nō
incongrue figurari, & q Herodem, diabolū. Ingredi-
entibus ergo magis ad Herodem, stella eos reliquit;
quia eos qui seruitio diaboli se subdūt, diuina grāia
deserit. Sed si ab Herode egressi fuerint, si per penitē-
tiā iugum diaboli à ceruicibus suis excurrentes, de-
sum quereret cœperint, iterū diuina grāia eis appare-
bit, iterū eos illuminabit, iterū uia quā dñs inueniat
demonstrabit. Et soler contingere, ut maior letitia
exultet anima, cum grāiam dei reperitur post peccā-
tū, quam gauderet in eius pceptione ante peccati,
sicut dominus in euāgeliō de oue perdita & inuenienti
militidinē exponēs, ait: Dico uobis, gaudium erit in

Zne. 15.

cælo super uno peccatore penitentiā agēte, quam
supra non agintanouem iustis, qui non in dīgent pa-
nitentia. Et de reuersione prodigi filij, cum maior si-
lius cōtristatus esset, uoce pris audiuit: Oportet te fili
gaudere, quia frater tuus mortuus fuerat, & resuī

perierat & inventus est. **Vñ** bene nunc de magis dici
tur. **Uidentes autem stellam, gaui sunt gau-**
dio magno valde. **Ei intrates domum, inue-**
nierunt puerum cum Daria matre eius. Nul-
li dubium est, quod stella, quæ in oriente magis regē
ludorum natum ostenderat, certum signum & in-
dicium stando supra domum ubi erat puer, dederit,
scilicet ut ipsum sine dubio esse agnoscerent, quæ in
orienti positi natum in Iudea didicerant. **Nā** quām
magnum eum in corde tenuerint, quens uidebat es-
se patrum, manifestat ut cum subiungitur: **Et proci-**
dentes adorauerunt eum. Quem enim demis-
sis in terram uulibus adorauerunt, sine dubio eū de-
um crederunt. Et quia eum pro nobis hoīem fa-
ctum mortale intellexerūt, mysticis munēribus hūc
deum, regem, pariterq; hominem prædicabant. **Vn-**
de & subditur. **Et apertis thesauris suis, obti-**
lerunt cimadera, aurū, ihuſ & myrrā. Aurum
regi couerit, ihuſ in dei sacrificio offeri, myrra mor-
tuorum corpora conduntur. **Omnia enim haec san-**
tia fides ueraciter Christo offerre non desinit, dum
unum eundemq; uerum deum, uerum regem, uerūq;
hominē credit, et uere pro nobis mortuū ueraciter re-
cognoscit. Cū ergo magi unum eundemq; puerū deū
regē pariterq; hominē credebant, simul ei aux, ihuſ
& myrram offerebant. Fuerunt aut̄ nonnulli haret-
ici, qui ei aux & ihuſ obtulerunt, sed myrrā offer-
erent, quia deū ubiq; regnante crediderūt, sed
hoīem factū credere despicerunt. **Iren** fuerūt alii, q;
isolatim myrram obtulerūt, aurū & ihuſ offer-
erent, quia purum hoīem rārum crediderūt,
sed diuinatatem in eo non intellexerūt. **Sed nos isto-**

ru exempla refugietes, offeramus regi nostro aure, in cuius ubique regnante credamus: offeramus & thus, ut ei uerum deum & creatorum omnium, sine initio existente confiteamur: offeramus eisdem & myrram, ut propterea salutem nostram mortale corpus cum assumptione non dubitemus.

Aliter, apertio thesaurorum, pectora significat sancto-

Prope. 21. rum. Per aurem enim nitor eloquij designatur, Salomonem dicente: **Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis.** Per thus, quod in sacrificio dei offeratur, oratio mundorum cum compunctione cordis: per myrram, qua mortuorum corpora condituntur, uitiorum mortificatio exprimitur. **Nos** igitur toties regi nostro munera offerimus, quoties secretum pectora nostra in eius laudibus occupamus, sicut per Psalmistam dicit: In me sunt deus uota tua, quae reddam laudationes tibi. Aperiatis autem thesauris aurum ei offerimus, cum omne quod digne sapimus et loquimur, in eius gratia regamur. **Quasi** thus offerimus, cum in oratione nostra cor contritum & spiritum humiliatum exhibemus, dicentes cum Psalmista: **Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.** **Quasi** myrrham offerimus, cum pro eius amore carnis nostra desideria mortificamus, impletentes illud quod ait Apostolus: Mortificate membra uestra que sunt super terram, id est, fornicationem, immunditiam, auaritiam & his similia.

Psal. 148

Col. 3. **Et responso accepito in somnis, ne rediret ad Herodem, per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.** Ne suam crudelitatem Herodes callide in puerum implere posset, eius insidias praeuenit angelus, monens magos in somnis, ne redirent ad Herodem. Sed imitabile nobis exemplum magi in suis actionibus reliquerunt, cum per alias vias in regionem suam re-

ueris fuerūt. Regio em̄ nostra propria, paradisus est, quia ad hoc cōditu fuimus, ut si primus homo nō peccaserit, sine morte corporis paradisi gaudijs frueremur. Qui ergo ab illa per peccatū cecidimus, necesse est, ut per penitentia quasi per aliā uiā ad eā redeamus, ut qui cecidimus subiendo, inobediendo, uerita gustādo, per alia uiā ad eā redeamus. i. humiliādo nos ineriplos, obediendo, & non solum ab illicitis, sed etiam alicitis abstinentendo, quod ipse p̄stare dignetur, qui uiuit & regnat in secula seculorum. Amen.

IN OCTAVA

Epiphaniæ. Iohannis primo

In illo tempore: Vedit Iohannes Iesum uenientē ad se, & ait: Ecce agnus dei. Et rea

In huius lectionis breuitate cōsiderandum est, quām latissime trinitatis essentia inseparabilis nobis cōmenderetur. Cum enim filius baptizat, patris nox auditur, spiritus sanctus in specie columba uideatur, una deitas in substantia, tria in personis declaratur. In quo loco eiā p̄cursoris domini satr̄ etias commēdatur, qui homo ex hominibus natus, per diuinā gratiam ad tantam celitudinem est p̄duetus, ut non solū filium dei in forma hominis baptizaret, sed etiam patris iuocē desuper intonantē audiret, & spiritum sanctū in specie columbg uideret. Sed cuncta p̄ordinē uideamus. **Vedit (inquit) Iohannes Iesum uenientē ad se.** Visio enim ita non solū ad corporales oculos pertinere putanda est, sed etiā ad spiritalē. **Vedit ergo eū corpore ambulantē,**